
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07932 

 Del: 06/11/2025 

 Esecutivo Da: 06/11/2025 

 Proponente: Avvocatura 

 

OGGETTO: 

Appalto attuativo di accordo quadro n. 8 - Studio Legale Lepore Servizio di sostituzione di udienza in Roma

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  a seguito di espletamento di procedura di affidamento diretto sulla piattaforma START, con determinazione 

dirigenziale DD/2021/07722, è stato aggiudicato allo Studio Legale Lepore un accordo quadro con n. 1 

operatore economico per la  prestazione di “Servizi  di domiciliazione e sostituzione di udienza dinanzi 

Corte di Cassazione ed alle altre  giurisdizioni superiori  con sede in Roma ed agli altri organi giurisdizionali 

sempre con sede in Roma  per le controversie nelle quali sia parte il Comune di Firenze” per un importo 

complessivo, al netto del ribasso del 10% sull'importo a base di gara, di euro 49.500,00 oltre Iva e Cap;

-      come disciplinato negli atti di gara, i singoli servizi vengono individuati e affidati di volta in volta nei limiti  

e alle condizioni stabilite nell’accordo quadro stesso;

-      in data 03-12-2021 è stato stipulato l’accordo quadro mediante scrittura privata – prot. 391239/2021 -  

con scambio della corrispondenza secondo gli  usi del commercio (ai sensi  dell’art.  32, c.  14 del D.Lgs 

50/2016 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze);

 

Considerato che è necessario avvalersi del servizio di sostituzione di udienza nei seguenti procedimenti:

Pag. 1 di 6 DD/2025/07932



1.      Consiglio di Stato RG 2596/25 promosso dalla società Immobiliare Caponsacchi

2.      Consiglio di Stato RG 3654/24 promosso dalla Fondazione President and Fellows of Harvard College

3.      Consiglio di Stato RG 4037/25 promosso dal Comune di Firenze nei confronti di S.P.

4.      ANAC – Camera arbitrale RGA 5/24 promosso da Tram-Gest

Preso atto che il D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) all’art. 226 comma 2 prevede che a  

decorrere dalla data in cui acquista efficacia, ovvero dal 1° luglio 2023, il D. Lgs. n. 50/2016 (abrogato a partire  

da  quella  medesima  data)  continua  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti in  corso,  e  che  per  

“procedimenti in corso” si  intendono:  “… b) in caso di  contratti senza pubblicazione di  bandi o avvisi,  le  

procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il Codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli  

avvisi a presentare le offerte”;

Dato  atto  pertanto  che,  in  forza  di  tale  disposizione  del  nuovo Codice  dei  contratti,  nel  caso  di  specie 

continuano ad applicarsi le disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto altresì che il valore stimato per l’acquisizione del servizio risulta altresì inferiore alla soglia di euro 

5.000,00 al netto dell’IVA,  al di  sotto della  quale non è obbligatorio il  ricorso agli  strumenti elettronici di  

acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della Legge n. 296/2006;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di sostituzione di udienza allo Studio legale Lepore per un importo 

complessivo di euro 1.141,92 somma comprensiva di Cap 4% ed IVA al 22%;

Considerato pertanto di dover impegnare sul capitolo 23310 del bilancio 2025, ove sussiste la necessaria  

disponibilità, la somma complessiva di euro 1.141,92 IVA al 22% inclusa a favore dello Studio legale Lepore ( CB 

46393);

Dato atto di aver acquisito presso ANAC, ai sensi delle Leggi n. 136/2010 e 217/2010, il CIG  8974444977 

relativo all’accordo quadro, e che l’acquisizione del CIG derivato per l’affidamento del sesto contratto attuativo 

avverrà in modalità digitale, in attuazione delle normative in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti pubblici, artt. 19-36 del D.lgs. n. 36/2023 e relative Delibere e comunicati dell’ANAC;

Dato atto che, l'importo complessivo dell'accordo quadro è di euro 49.500,00 oltre Iva 22% e Cap 4%, quindi  

complessivi euro 62.805,60 e che al netto degli ordinativi attuativi già affidati e dell'ordinativo attuativo di cui  

al presente provvedimento, residuano euro 58.808,88, come da seguente tabella riepilogativa:

IMPORTO  TOTALE IMPORTO  ORDINATIVI IMPORTO  ORDINATIVO IMPORTO  RESIDUO 

Pag. 2 di 6 DD/2025/07932



ACCORDO QUADRO ATTUATIVI AFFIDATI ATTUATIVO ACCORDO QUADRO

EURO 62.805,60 EURO 5.538,31 EURO 1.141,92 EURO 56.125,37

 

Visto il Decreto n. 41 del 08-11-2024 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta, con decorrenza dal 25-11-

2024 e per la durata di tre anni, l’incarico di Direttore della Direzione Avvocatura;

Dato atto che  il  Responsabile Unico della presente procedura è la sottoscritta in qualità di Direttore della  

Direzione Avvocatura e che non ricorrono situazioni di conflitto di interessi con l’aggiudicatario della presente 

procedura; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art.  15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei  

controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 e della congruità della spesa; 

 Preso atto che:

-       con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 del 13/01/2025, avente ad oggetto “Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio finanziario 2025-

2027;

-       con Deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il PEG 2025/2027;

-       con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14-03-2025 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025 -2027;

Visti:

-          il D.lgs. 267/2000, in particolare gli artt. l’art. 107, 183, e 192;

-          le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-          il D.lgs. 50/2016, in particolare gli artt. 36 e 54;

-          il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

-          l’art. 81, c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 3 di 6 DD/2025/07932



-          il vigente Regolamento di Contabilità;

-          il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

-          il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico dello Studio Legale Lepore nel casellario  

informatico presso ANAC; 

DETERMINA

  

1. di affidare allo Studio Legale Lepore il servizio di sostituzione di udienza per i seguenti procedimenti:

a. Consiglio di Stato RG 2596/25 promosso dalla società Immobiliare Caponsacchi

b. Consiglio di Stato RG 3654/24 promosso dalla fondazione President and Fellows of Harvard 

College

c. Consiglio di Stato RG 4037/25 promosso dal Comune di Firenze nei confronti di S.P.

d. ANAC – Camera arbitrale RGA 5/24 promosso da Tram-Gest

 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 1.141,92 (compreso IVA 22% e Cap 4%) in favore dello 

Studio Legale Lepore (CB 46393) sul capitolo 23310 del bilancio 2025;

3. di  stipulare  il  contratto attuativo n.  8 mediante  scambio della  corrispondenza secondo gli  usi  del  

commercio  (ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  dell’art.  4  del  vigente 

Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze) secondo il modello allegato di lettera di 

affidamento, che sarà controfirmata per accettazione dall’operatore economico;

4. che l’acquisizione del CIG derivato per l’affidamento del contratto attuativo n. 7 avverrà in modalità  

digitale,  in  attuazione  delle  normative  in  materia  di  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti 

pubblici, artt. 19-36 del d.lgs. n. 36/2023 e relative Delibere e comunicati dell’ANAC;

5.  di  comunicare  la  presente  determinazione  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 104/2010.

Pag. 4 di 6 DD/2025/07932



 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

bozza-contratto-ordinativo attuativo n. 8.doc - d844466ebf8ae1df38768c470084669b0d7c7d4e359c656d675f572bf930a0f4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Antonella Pisapia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 23310 2025/9771
€ 

1.141,92

46393 - STUDIO 

LEPORE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 5 di 6 DD/2025/07932



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/07932


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07932

